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Estado do Espirito Santo

Marataizes — ES, 16 de junho de 2008.
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Sr2. Iris Derlande Gomes do Espirito Santo
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Protocolista'——@a@l&@,—

Mensagem n° 026/2008

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Apresentamos a esta conceituada Casa de Leis, para apreciagao e votagdo por Vossas
Exceléncias, projeto de lei que visa a reformar o Centro de Convivéncia, que tem por
destino as realizagdes sociais das criangas, adolescentes e melhor idade, prédio do
Municipio localizado ao lado do Férum desta Comarca.

O investimento é de médio valor, mas que se reveste de uma importancia social
relevante para a nossa sociedade.

Para consecucao do objetivo, o Poder Executivo Municipal abrira crédito especial para
inclus&o no orgamento em vigor, a dotagdo especifica para acobertar a realizacdo do
projeto.

Na oportunidade, solicitamos a votagio em Regime de Urgéncia para execucgdo da
obra no mais curto tempo possivel.

Atenciosamente,

nténio Bitencourt
Prefeito Municipal

Av. Rubens Rangel, 1604 — CEP: 29.345-000 — Marataizes — ES,
Tel.: (28) 3532 1555 -~ FAX (28) 3532 - 1092
e-mail: pmmprocuradoriageral@hotmail.com



Estado do Espirito Santo

Prefeitura Municipal de Marataizes ‘t%}fow DE

PROJETO DE LEI N° _ 047 /2008

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO
ESPECIAL PARA A REFORMA DO CENTRO DE
CONVIVENCIA.

O Prefeito Municipal de Marataizes, Estado do Espirito Santo, no uso de suas
atribui¢bes legais, faz saber que a Camara Municipal aprovou e Ele sanciona a
seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no valor de
R$ 50.000,00 (cingllenta mil reais), no orcamento em vigor, destinado a reforma do
Centro de Convivéncia, destinado a realizagdo de programas sociais com a Melhor
Idade, Criangas e Adolescentes, na forma constante do anexo I, de acordo com o
disposto no Art. 42 da Lei Federal n° 4.320/64.

Art. 2° - O recurso a ser utilizado para atender o disposto no artigo primeiro, e o

proveniente da anulagéo parcial de dotagéo orcamentaria, conforme dispbe o art. 43, §
1°, da Lei Federal n° 4.320/64, constante do anexo .

Art. 3° - O Projeto a ser executado, considera-se incluso na LDO e no PPA em vigor.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicag&o, revogadas as disposigoes

contrarias.
NTONIO BITENCOURT

Prefeito Municipal

Av. Rubens Rangel, 1604 — CEP: 29.343-000 — Marataizes — ES.
Tel.: (28) 3532~ 1555 - FAX (28) 3532 - 1092
¢-mail: pmmprocuradoriageral@hotmail.com
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Fonte de Recurso: Tesouro

Prefeitura Municipal de Marataizes q‘l )?OM%\ o
Estado do Espirito Santo % 500 0[{
ANEXO1 !
| CREDITO ESPECIAL ]
ORGAO :
100 | Secretaria de Ao Social
UNIDADE
001 | Secretaria de Agfio Social
FUNCAO
08 | Assisténcia Social
SUBFUNCAO
241 | Assisténcia ao Idoso
PROGRAMA
0003 | Juventude e Terceira Idade
ATIVIDADE
2.057 | Manutengo das Atividades do Centro de Lazer e Terc.
Idade
Classificagfo/Dotagdo
4.0.00.00.00 | Despesas de Capital
4.4.00.00.00 | Investimentos
4.4.90.00.00 | Aplicagdes Diretas
4.4.90.51.00 | Obras e Instalagdes - R$ 50.000,00

Ay. Rubens Rangel. 1604 — CEP: 29.345-000 — Marataizes — ES.

Tel.: (28) 3532 - 1555 ~ FAX (28) 3532 - 1092
* e-mail: pmmprocuradoriageral@hotmail.com
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Fonte de Recurso: Tesouro

Av. Rubens Rangel, 1604 — CEP: 29.345-000 — Marataizes — ES.

Tel.: (28) 3532 - 1555 ~ FAX (28) 3532 - 1092
e-mail: pmmprocuradoriageral@hotmail.com

ANEXO IT ETEEm-
I
B CREDITO ESPECIAL ]
ORGAO
070 | Secretaria de Turismo Cultura Esporte ¢ Lazer
UNIDADE
001 | Secretaria de Turismo Cultura Esporte e Lazer
FUNCAO
15 | Urbanismo
SUBFUNCAO
695 | Turismo
PROGRAMA
0013 Iﬁfra—Estrutura Turistica
PROJETO
3.021 | Urbanizag8io da Orla e Lagoas do Municipio
Classificagdo/Dotacsio
4.0.00.00.00 | Despesas de Capital
4.4.00.00.00 | Investimentos
4.4.90.00.00 | Aplicagdes Diretas
4.4.90.51.00 | Obras € Instalagdes — R$ 50.000,00
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PARECER PROCURADOR n 412008 /71t~y 1759y !
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Protocolo A-203-2008 Projeto de Lei 047/08 — Mensagem 026/2008 HEYE v , 7
Autoria: Chefe do Executivo Municipal. 1 mﬂ_ﬂzm / 0% 7 DY ¢
Assunto: Busca autoriza¢io do Poder Legislativo Municipal para abeﬁm?ﬁréd’ito%ﬁ

especial; \ s 0 -

I) RELATORIO - O Chefe do Executivo Municipal encaminha a este Poder projeto de lei
que visa conseguir autorizagdo legislativa para abertura de crédito especial, no valor deR
50.000,00 para reformar o CENTRO DE CONVIVENCIA, no prédio do Municipio localizado ao
lado do Férum desta Comarca.

P

Pelos anexos pode-se depreender que o valor saira da rubrica SECRETARIA DE TURISMO
ESPORTE E LAZER para a SECRETARIA DE ACAO SOCIAL, correspondendo as respectivas
anulagdes fiscais.

O art. 3° aponta que o projeto deve ser considerado incluso na LDO e no PPA.

Em linhas gerais, eis o relatorio.

II) FUNDAMENTACAO/DESENVOLVIMENTO - O artigo 106 da Lei Orgénica
Municipal prevé como de competéncia exclusiva do Prefeito Municipal , “iniciar o processo
legislativo , na forma e nos casos previstos nesta Lei Orgdnica, “ e...”dispor sobre a
organizacdo e o funcionamento da Administracio Municipal na forma da Lei. (incisos 1 e V).

Assim, quanto a regularidade formal, no quesito legitimidade, a proposi¢éo € juridicamente
perfeita, pois nasce de quem tem forga legal para inicia-la.

DA CONSTITUICAO FEDERAL - E preciso, no entanto, ¢ sob o aspecto de regularidade
material, entendida aquele concernente ao contetido da proposigéo, ter em mente o que estabelece
a Constitui¢do Federal em seu art. 167, inciso V abaixo transcrito:

“Art. 167. Sdo vedados.

I. o inicio de programas ou projetos ndo incluidos na lei
or¢gamentadria anual;

A Lei Organica por sua vez, no art. 144, inciso II, repete o preceito constitucional acima
enunciado, contendo a mesma vedagio em destaque.

DA LEI ORCAMENTARIA 4.320/64 - De leitura simples e perfunctoria ao texto da lei proposta
tem-se que o objetivo é realmente suplementar rubricas orgamentarias, € nesse ponto, levando-se o
tema para a Lei 4320/64, encontramos expressamente a seguinte imposi¢do legal:

Rua José Brumana, s\n - Barra do Itapemirim - CAIC - Cep 29.334-000 ~ Marataizes.
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Estado do Espirito Santo

"Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e espegigig=F""
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e serd precedida de exposicdo justificativa.”

Assim, quer me parecer que a possibilidade juridica da pretensfio realmente existe, e pelo fim a
que se destina, prestigia o humano uma das prioridades da Constituigio Federal.

Apesar de sucinta a JUSTIFICATIVA ¢ suficiente a esclarecer o alcance social da proposta.
A LRF no quesito existéncia de receitas estd devidamente atendida pelo art. 2°.
CONCLUSAO — Com estas observagdes entendo que o projeto de lei pode seguir normalmente

seu curso legislativo, néo prescindindo do parecer das Comissdes, sendo levado ao plenério onde
para aprovagdo necessitara dos votos da maioria simples, tratando como se trata de Lei Ordinaria.

E como vejo.
Marataizes, em 08 de julho de 2008.

Edmils arioll
Procurgdér.

Rua José Brumana, s\n - Barra do Itapemirim - CAIC - Cep 29.334-000 — Marataizes.



- Estado do Espirito Santo

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA, SERVICO
PUBLICO E REDACAO FINAL.

Parecer ao Projeto de Lei n° 047/2008,
protocolo A 203/08, que Autoriza abertura
de crédito Especial para reforma do Centro
de Convivéncia.

Veio para parecer Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a
abrir crédito especial no valor de R$ 50.000,00(cinqiienta mil reais), destinado a
reforma do Centro de Convivéncia, destinado a realizacao de programas sociais
com a melhor idade, criancas e adolescentes. v

O parecer do procurador, sob o aspecto juridico ndo encontra nenhum obstéaculo
a sua normal apreciacéo.

Ademais referido projeto atende aos requisitos de Constitucionalidade,
Juridicidade e Boa técnica de redagao.

Portanto, esta Comissdo, aprova pela CONSTITUCIONALIDADE do Projeto de
Lei.

E o parecer.

Marataizes, 08 de julho de 2008.

Camara Municipal de Marataizes - Plenario Elias Silva

residente- Relator

7
AGISSE MELCH% DE SOUZA FILHO
Voto do Vice-Presidente

ADEMILTO ‘Q%DOVALHO COSTA

. Voto do Membro

Isabel Cristina ilva Santos Vieira
Assessora Juridica

Rua José Brumana, 730 — Barra do Itapemirim - CAIC —~ Cep 29.334-000 — Marataizes.
Tel: (28) 3532:3414 e-mail: camaramunicipaldemarataizes@mtznet.com.br



Cimara Municipal de Marataizes

Estado do Espirito Santo %&ﬂ,\ BE
X 2230
COMISSAO DE FINANCAS, ECONOMIA, ORCAMENTO, X !
FISCALIZACAO, CONTROLE E TOMADA DE PRECO. &ﬁﬁ;f

Parecer ao Projeto de Lei n° 047/2008,
protocolo A 203/08, que Autoriza abertura
de crédito Especial para reforma do Centro
de Convivéncia.

Referido Projeto de Lei autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito
Especial no valor de R$ 50.000,00(cinqiienta mil reais), destinado a reforma do
Centro de Convivéncia, destinado a realizacdo de programas sociais com a
melhor idade, criancas e adolescentes.

Ha previsao orcamentéria, inclusa no Anexo I

Assim, nao encontramos nenhum O6bice quanto ao prosseguimento regular da
proposicao.

E o parecer.

Marataizes, 08 de julho de 2008.

Camara Municipal de Marataizes - Plenario Elias Silva

OFAN CESAR BARBOSA RIBEIRO

Voto do Membro

Rua José Brumana, 730 — Barra do Itapemirim - CAIC — Cep 29.334-000 — Marataizes.
Tel: {28) 3532:3414 e-mail: camaramunicipaldemarataizes@mtznet.com.br
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Estado do Espirito Santo o B
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Certidao

CERTIFICO que o presente Projeto de Lei n° 047/08, foi lido
em Sessdo Ordindria, realizada nesta data no Plenario desta Casa de
Leis. |

O referido € verdade.

~ Secretaria da Camara Municipal de Marataizes — ES, em 08
de julho de 2008.

Teda Silva Méndes Fernandes
Secretaria Geral da CCM.M

Rua José Brumana, s\n - Barra do Itapemirim - CAIC ~ Cep 29.334-000 ~ Marataizes.



Camara Municipal de Marataizes

CERTIDAO

CERTIFICO que o presente Projeto de Lei n° 047/2008
Jfoit APROVADO em Sessdo Ordindria, na data de hoje, e mereceu a seguinte votacdo.

Ademilton Rodovalho Costac............cc.cc.uu..... sim

Agissé Melchiades de Souza Filho.:............... sim

Cléber Junior Pereira Bento..............cccee....... ausente
Edmo Carlos Branddo Mendes...................... ausente
Elemar SAnt’ANG:......cceeeeevieeeeeerieneeeerinannn, sim

Euci Fernandes da Rocha................cccouun..... sim

Iris Derlande Gomes do Espirito Santo.......... Presidente
Luiz Carlos Silva Almeidd:..........cccceeeveunnnn.. sim
Neolan César Barbosa Ribeiro....................... sim

DECISAO: Em votagdo decidiu o Plendrio, APROVAR por maioria dos
presentes.

O referido é verdade.

Camara Municipal de Marataizes — ES, em 08 de julho de 2008, do

Plendario “Elias Silva”.
,M%% '
Iris Derland o Espirito Santo
Presidente C.M.M

Rua José Brumana, s\n — Barra do Itapemirim - CAIC — Cep 29.334-000 — Marataizes
cmm@ventox.net



Estado do Espirito Santo

~ AUTOGRAFO DE LEI N° 036/2008

Lo o ‘e
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T S e 53 ; AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO
R o ESPECIAL PARA A REFORMA DO
_,% CENTRO DE CONVIVENCIA.
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A Camara Municipal de Marataizes, Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribui¢des legais,
faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e o Executivo sanciona a seguinte lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no
valor de R$ 50.000,00 (cinqiienta mil reais), no or¢amento em vigor, destinado a
reforma do Centro de Convivéncia, destinado a realizag¢éo de programas sociais com
a Melhor Idade, Criangas e Adolescentes, na forma constante do anexo I, de acordo
com o disposto no Art. 42 da Le Federal n° 4.320/64.

Art. 2° - O recurso a ser utilizado para atender o disposto no artigo primeiro, € o
proveniente da anulag@o parcial de dotagéio orgamentaria, conforme dispde o art. 43,

§ 1°, da Lei Federal n® 4.320/64, constante do anexo II.

Art. 3° - O Projeto a ser executado, considera-se incluso na LDO e no PPA em
vigor.

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagiio, revogadas as
disposi¢des contrarias.

Secretaria da C.M.M, 09 de Julho de 2008.

fris Derlande-Gem€s d¢ Espirito Santo
Presidente da ‘&M.M.

#

Rua José Brumana, 730 — Barra do Itapemirim - CAIC — Cep 29.349-000 — Marataizes
PROJETO DE LEI N° 047 /08 - autor: Poder Executivo Municipal. Digitado por: Ariana



Estado do Espirito Santo

ANEXO 1
CREDITO ESPECIAL |
ORGAO
100 | Secretaria de A¢do Social
UNIDADE
001 | Secretaria de A¢do Social
FUNCAO
08 | Assisténcia Social
SUBFUNCAO
241 | Assisténcia ao Idoso
PROGRAMA
0003 | Juventude e Terceira Idade
ATIVIDADE
2.057 Mahuteng:ﬁo das Atividades do Centro de Lazer
e Terc. Idade
Classificag@o/Dotacéo
4.0.00.00.00 | Despesas de Capital
4.4.00.00.00 | Investimentos
4.4.90.00.00 | Aplicagdes Diretas
4.4.90.51.00 Obras e Instalagdes — R$ 50.000,00

Fonte de Recurso: Tesouro

®

Rua José Brumana, 730 — Barra do Itapemirim - CAIC — Cep 29.349-000 — Marataizes
PROJETO DE LEI N° 047 /08 - autor: Poder Executivo Municipal. Digitado por: Ariana




ANEXOII

CREDITO ESPECIAL
ORGAO
070 | Secretaria de Turismo Cultura Esporte e Lazer
UNIDADE
001 | Secretaria de Turismo Cultura Esporte e Lazer
FUNCAO
: 15 | Urbanismo
SUBFUNCAO
695 | Turismo
PROGRAMA
0013 | Infra-Estrutura Turistica
PROJETO
3.021 | Urbanizagfio da Orla e Lagoas do Municipio
Classificagdo/Dotagéo
4.0.00.00.00 | Despesas de Capital
4.4.00.00.00 | Investimentos
4.4.90.00.00 | Aplicagdes Diretas
4.4.90.51.00 | Obras e Instalagdes — R$ 50.000,00

Fonte de Recurso: Tesouro

Rua José Brumana, 730 — Barra do Itapemirim - CAIC — Cep 29.349-000 - Marataizes
PROJETO DE LEI N° 047/08 - autor: Poder Executivo Municipal. Digitado por: Ariana




Prefeitura Municipal de Marataizes
Estado do Espirito Santo

LEI N° 1131/2008

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO
ESPECIAL PARA A REFORMA DO CENTRO DE
- CONVIVENCIA.

O Prefeito Municipal de Marataizes, Estado do Espirito Santo, no uso de suas
atribuicoes legais, faz saber que a Camara Municipal aprovou e Ele sanciona a
seguinte lei:

- Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no valor de

R$ 50.000,00 (cinqienta mil reais), no orcamento em vigor, destinado a reforma .do
Centro de Convivéncia, destinado a realizagdo de programas sociais com a Melhor
Idade, Criancas e Adolescentes, na forma constante do anexo |, de acordo com o
disposto no Art. 42 da Lei Federal n° 4.320/64.

Art. 2° - O recurso a ser utilizado para atender o disposto no artigo primeiro, e o
proveniente da anulagéao parcial de dotagédo orgamentaria, conforme dispde o art. 43, §
1°, da Lei Federal n°® 4.320/64, constante do anexo II.

Art. 3° - O Projeto a ser executado, considera-se incluso na LDO e no PPA em vigor.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposicdes
contrarias.

ANTONIO BITENCOURT
Prefeito Municipal

Av. Rubens Rangel, 1604 — CEP: 29.345-000 — Marataizes — ES.
Tel.: (28) 3532 ~ 1555 — FAX (28) 3532 - 1092
¢-mail: pmmprocuradoriageral@hotmail.com



Prefeitura Municipal de Marataizes
Estado do Espitito Santo

ANEXO 1
CREDITO ESPECIAL
ORGAO
100 | Secretaria de Ag¢éo Social
UNIDADE
001 | Secretaria de Acdo Social
FUNCAO
08 | Assisténcia Social
SUBFUNCAO
241 | Assisténcia ao Idoso
PROGRAMA
0003 | Juventude e Terceira Idade
ATIVIDADE
2.057 | Manuteng#o das Atividades do Centro de Lazer e Terc.
Idade
Classiﬁcagﬁo/Dotaqéo
4.0.00.00.00 | Despesas de Capital
4.4.00.00.00 | Investimentos
4.4.90.00.00 | Aplicagdes Diretas
4.4.90.51.00 | Obras e Instalagdes - R$ 50.000,00

Fonte de Recurso: Tesouro

Av. Rubens Rangel, 1604 — CEP: 29.345-000 — Marataizes — ES.

Tel.: (28) 3532 — 1555 — FAX (28) 3532 - 1092
e-mail: pmmprocuradoriageral@hotmail.com




Prefeitura Municipal de Marataizes
Estado do Espitito Santo

ANEXO II
CREDITO ESPECIAL
ORGAO
070 | Secretaria de Turismo Cultura Esporte e Lazer
UNIDADE
001 | Secretaria de Turismo Cultura Esporte e Lazer
FUNCAO
15 | Urbanismo
SUBFUNCAO
695 | Turismo
PROGRAMA
0013 | Infra-Estrutura Turistica
PROJETO
3.021 | Urbanizag8o da Orla e Lagoas do Municipio
Classificag@o/Dotagdo
4.0.00.00.00 | Despesas de Capital
4.4.00.00.00 | Investimentos
4.4.90.00.00 | Aplica¢Bes Diretas
4.4.90.51.00 | Obras e Instalagdes — R$ 50.000,00

Fonte de Recurso: Tesouro

Av. Rubens Rangel, 1604 — CEP: 29.345-000 — Marataizes — ES.

Tel.: (28) 3532 — 1555 - FAX (28) 3532 - 1092
¢-mail: pmmprocuradoriageral@hotmail.com




